ilEDXmi

Of.Seg. 075/2019

Requerimento: 56/2019
Autoria do Vereador: Daniel Dias de Moraes

Excelentíssimo Presidente:

5^ ^
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

CHEFIA DE GABINETE
Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro • Piedade

CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243 /
Telefone (15) 3244-8400

E-mail: gabinete@piedade.sp.gov.br

Em, 21 de junho de 2019.

Em atenção ao requerimento em epígrafe, segue anexo a manifestação da
Procuradoria Jurídica que responde os questionamentos.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres
dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa
manifestação de elevado apreço e consideração.

Atenciosamente,

JoseTa Resermé

fefeíto Municipal

Ac senhor

Daniel Dias de Moraes

Presidente da Câmara Municipal de Piedade
N ESTA

CârnarB Municipal de Piedade

PROTOCOLO OERAL 447/2019
Data: 05/07/2016 • Horário; 16:01

Administrativo

Procuradoria Jurídica:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Secretaria de Orçamento e Finanças

Praça Raul Gomes de Abreu, 200
Centro-Piedade-SP-CEP: 18170-000

Telefone: (15) 3244-8400

Piedade, 07 de Junho de 2019.

Conforme solicitação da Câmara, informo o montante da Dívida Ativa inscrito até

31/05/19 que é da ordem de R$ 18.096.683,89 (Dezoito milhões, noventa e seis mil,

seiscentos e oitenta e três reais e oitenta e nove centavos), conforme demonstrativo

anexo.

Atenciosamente,

\ ^ \ /
Maril2a''Apareclaa\de A!;:a4âjG Ribeiro

Secretária g^rçamentofi^panças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
praça RAUL GOMES DE ABREU, 200 - CEP: 18170-000
CNPJ: 46.634.457/0001-59 Telefone (15) 3244-8400

Demonstrativo da Divida Ativa - Período de 01/01/2019 até 31/05/2019

Categoria Econômica / Conta Saldo Exercício Inscrição
Ia Receita Contábil Anterior

1.1.1.8.01.1.3.01.00.00 DiVIDAATIVADOI.P.U
1.2.1.1.1.04.01 CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÂRIOS INSCRITOS (P)

8.117.107,82 0,00

1.1.1.8.01.1.3.02,00.00 DÍVIDA ATIVA DO I.T.U.
1.2.1.1.1.04.01 CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÂRIOS INSCRITOS (P)

2.081.720,68 0,00

1.1.1.8.01.1.4.01.00.00 M/J DE DMDA ATIVA IPTU - INSCRITO
1.2.1.1.1.04.01 CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÂRIOS INSCRITOS (P)

174-882,81 0,00

1.1.1.8.01.1,9.01.00.00 ATUALIZ. MONET. DA DÍVIDAATIVA DO IPTU-INSCRITO
1,2-1.1-1-04.01 CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÂRIOS INSCRITOS (P)

295.362,53 0.00

1-1-1.8,01,4,3.01.00,00 DlVIDAATIVA DE I.T.B.l.
1.2-1.1.1.04.01 CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÂRIOS INSCRITOS (P)

8.562,26 0,00

1.1-1.8,02,3,3.00.00,00 DÍVIDAATIVA ISS
1,2,1.1.1.04,01 CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÂRIOS INSCRITOS (P)

3.995,432,95 0,00

1,1.1-8.02-3.4,01,00,00 M/J DA DlVIDAATIVA DO I.S-S.O,N-INSCRITO
1,2.1.1,1.04,01 CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÂRIOS INSCRITOS (P)

52.173,39 0,00

1,1,1.8,02-3-9.01,00,00 ATUALIZ. MONET, DADÍVIDAATIVA DO I.S,S,Q.N, - Inscrito
1.2.1.1.1.04.01 CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÂRIOS INSCRITOS (P)

56.738,14 0,00

1.1,1.9.01.1.4.01.00,00 M/J DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS IMPOSTOS - Inscrito
1-2.1.1.1.04.01 CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÂRIOS INSCRITOS (P)

118.101,96 0,00

1.1.1.9.01.1.9.01.00.00 ATUALIZ, MONET, DÍVIDA ATIVA DE OUTROS IMPOSTOS - Inscrito
1.2.1.1.1.04.01 CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÂRIOS INSCRITOS (P)

91,452,07 0,00

1.1.2,2.01.1.3,01.00,00 DÍVIDA ATIVA DATAiXA DE CEMITERIO
1.2.1,1.1,04.01 CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÂRIOS INSCRITOS (P)

268,431,18 0,00

1.1.2,2.01.1.-3.02-00.00 DÍVIDAATIVA DE EMOLUMENTOSCUSTAS PROC. ADMIN.
1.2.1.1.104.01 , CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÂRIOS INSCRITOS (P)

67.3B4 8-<; 0,00

Atualização

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Usuário: marilza

Data: 07/06/2019 11:48:17

Sistema CECAM
(Páaina: 1 / 3)

Recebimento Baixa/ Estorno de
Cancelamento Baixa/Cancelamento

Saldo
Atual

530,863,60

135.379,10

0,00

0,00

0,00

90,025,23

0,00

0.00

0,00

0,00

7.832,43

1Bfl7?;i8

/

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 7.586.244,22

0,00 1.946.341,58

0,00 174.882,81

0,00 295.362,53

0,00 8.562,26

0,00 3.905.407,72

0,00 52.173,39

0,00 56.738,14

0,00 118.101,96

0,00 91.452,07

0,00 260.598,75

0,00 50.489,67

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
PRAÇA RAUL GOMES DE ABREU, 200 - CEP; 18170-000
CNPJ: 46.634.457/0001-59 Telefone (15) 3244-8400

Demonstrativo da Dívida Ativa - Período de 01/01/2019 até 31/05/2019

Categoria Econômica / Conta
da Receita Contábil

Saldo Exercício
Anterior

Inscrição

1.1.2.2.01.1.3.03.00.00

1.2.1.1.1.04,01

1.1.2.2.01.1.3.04.00.00

1.2.1.1.1.04.01

1.1,2.2.01-1.3.06-00.00

1.2.1.1.1.04.01

1.1.2-2.01-1-3.07,00,00
1.2,1.1,1.04.01

1.1.2-2.01.1.4,02-00,00

1-2.1.1,1.04.01

1.1.2-8.01.9-3,01.00.00
1.2,1.1,1.04.01

1.1,2.8,01.9.3,02,00,00
1.2,1.1,1.04.01

1.1,2.8.01.9.3,03,00,00
1.2,1.1,1.04.01

1.1,2,8,01,9.3,04,00,00

1-2.1-1,1.04.01

1.1.2.8,01,9.3,05,00,00

1-2,1-1.1.04.01

1.1.2-8.01,9.3,07.00.00

1.2,1.1,1-04-01

1-1.3-8,99.1-3,00,00.00
1.2.1.1,1,04.01

DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS TAXAS DE PREST,SERVIÇOS
CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÁRIOS INSCRITOS (P)

1.427.687,20 0,00

DIVIDA ATIVA DE VEÍCULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÁRIOS INSCRITOS (P)

320,848,65 0,00

DIVIDAATIVA DE SERVIÇOS RECREATIVOS E CULTURAIS
CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÁRIOS INSCRITOS (P)

2.136,42 0,00

DIVIDAATIVA DE TAXA DE EMPLACAMENTO

CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÁRIOS INSCRITOS (P)
1,827,66 0,00

M/J DA DIVIDAATIVA DE EMOL,CUSTAS PROC,ADM,

CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÁRIOS INSCRITOS (P)
161,16 0,00

DÍVIDA ATIVA DA TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÁRIOS INSCRITOS (P)

199.084,51 0,00

DÍVIDA ATIVA DA TAXA DELICENÇA FUNC.COM.IND.E PRES.SERV.
CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÁRIOS INSCRITOS (P)

1.361.414.09 0,00

DÍVIDAATIVA DA TAXA PUBLICIDADE COMERCIAL
CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÁRIOS INSCRITOS (P)

111.360,90 0,00

DÍVIDA ATIVA DA TAXA LICENÇA EXECUÇÃO DEOBRAS
CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÁRIOS INSCRITOS (P)

80.911,81 0,00

DIVIDAATIVA DA TAXA UTILÁREA DOMÍNIO PÚBLICO
CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÁRIOS INSCRITOS (P)

89.127,59 0,00

DIVIDA ATIVA DA TAXA DE LAUDO E VISTORIA TÉCNICA

CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÁRIOS INSCRITOS (P)
3-361,95 0,00

DiVIDAATIVA DE OUTRAS CONTR.DE MELHORIA
CRÉDITOS NÃO PREVIDENCIÁRIOS INSCRITOS (P)

137-700.34 0,00

Atualização

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Usuário: marílza

Data: 07/06/2019 11:48:17

Sistema CECAM

(Página: 2/3)

Recebimento Baixa/ Estorno de
Cancelamento Baixa/Cancelamento

Saldo
Atual

53.280,42 0,00

55.826,04 0,00

0.00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

13.389.47 0,00

50,408,28 0,00

2,162,80 0,00

2.449.12 0,00

1.252,69 0,00

0,00 0,00

7.185,86 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1,374,406,78

265.022,61

2-136,42

1.827,66

161,16

185.695,04

1.311,005,81

109,198,10

78,462,69

87.874,90

3,381,95

130,514,48

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
, PRAÇA RAUL GOMES DE ABREU, 200 - CEP: 18170-000

CNPJ: 46.634.4S7/0001-Sd Telefone (15) 3244-8400

Demonstrativo da Divida Ativa - Período de 01/01/2019 até 31/05/2019

Usuário: marilza

Data; 07/06/201911:48:17
Sistema CECAM

Categoria Econômica
da Receita

/ Conta Saldo Exercido
Contábil Anterior

Inscrição Atualização Recebimento Baixa/
Cancelamento

Estorno de
Baixa/Cancelamento

Saldo
Atual

1.1.3.8.99.1,4.01.00,00

1.2.1.1.1.04.01

IW/J DE DÍVITAATIVA CONTR.MELHORIA-INSCR
CRÉDÍTOS NÃO PREVIDENCIÁRIOS INSCRITOS (P)

661,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 661,19

Total Geral 19.063.614,11 0,00 0,00 966.930,22 0,00 0,00 18.096.683,89

.1 • PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

.1-cAuara municipal de piedade

Requerimento n" 56/2019 - Câmara iVlunicipal

Dr.Caio:

-Montante da dívida apurada em 31/12/2019 , informada pela Diretoria
Financeira:

R$

-iVIedidas que a Prefeitura pretende adotar para receber;

As medidas já são adotadas normalmente, com a aplicação da lei de
Execuções Fiscais - 6830/90 com o chamamento amigável para
pagamento em sede administrativa e pelo ajuizamento das execuções
fiscais.

Com a inserção do programa informatizado CECAM, houve agilização nos
ajuizamentos das execuções , porém, a Procuradoria Jurídica está

definindo que, assim que os débitos forem lançados em dívida ativa pela
falta de pagamento, serio imediatamente ajuizados no mesmo exercício

Junto ao Poder Judiciário, a fim de que não ocorram eventuais prescrições
quinquenárias.

Observando a existência de débitos cumulados de vários exercícios pelos
mesmos devedores, estamos promovendo a unificação dos feitos por Vara
de Execução para promovermos a penhora dos imóveis objeto do
lançamento de imposto, com os permissivos da lei 6830/90 e 8009/90,
desde que o valor do débito tenha alcançado o valor venal do mesmo.

No mais, temos tido alguns resultados positivos com a aplicação do
sistema judiciário BACEN - que bloqueia saldos bancários para
transformação em penhora , bem como sistema RENAJUD que bloqueia
transferências de veículos, que também podem ser objeto de penhora,
cujas medidas, assim que efetivadas pelo Poder Judiciário trazem o

devedor, via de regra, para promover o parcelamento e/ou pagamento dos
débitos.

Outra medida que surte efeito mais abrangente, porém de caráter

esporádico, é a legislação municipal do REFIS, com a significativa
diminuição dos juros da dívida e multas, além do parcelamento, o que tem
trazido muitos contribuintes a quitar os débitos.

3- Quanto à questão do planejamento, esclarecemos que a linha de
conduta é a mesma para efeitos de recebimentos dos créditos fiscais,
porém, a administração está promovendo uma varredura nos processos
ajuizados, aguardando as publicaçõesdos andamentos no Portal do Poder
Judiciário ou solicitando desarquivamentos, enfim, tomando medidas de
ordem processual, de forma a verificar alterações na vida financeira do
contribuinte e tomar medidas mais efetivas ou que demonstrem

possibilidade de quitação dos valores de forma mais eficaz.

üra. ll^ttnV^ioravanle <5:9tíardaiio
firocuradofti jurüfíca